
INSTITUT ZA RUDARSTVO I METALURGIJU BOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRAVILNIK 

o izboru u stručna zvanja 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bor, novembar 2009. godine 



Na osnovu člana 69. Zakona o naučnoistraživačkoj delatnosti („Sl.glasnik RS“, 

br.110/2005 i 50/2006-ispravka.) Naučno veće Instituta za rudarstvo i 

metalurgiju na XII sednici održanoj dana  09.11.2009. godine, donelo je: 

 

PRAVILNIK 

o izboru u stručna zvanja 

 

I. OSNOVNE ODREDBE 

 

Član 1. 

 

Ovim Pravilnikom utvrđuju se stručna zvanja, kriterijumi i postupak za 

njihov izbor. 

 

Član 2. 

 

Stručna zvanja utvrđuju se u cilju podsticanja stalnog naučnog i 

stručnog usavršavanja radnika i potvrđivanja istraživačkog rada u praksi. 

 

Član 3. 

 

Pod istraživačkim radom podrazumeva se stvaralački rad na osvajanju 

novih znanja, odnosno svaki oblik istraživanja zasnovan na savremenim naučnim 

metodama. 

 

Član 4. 

 

Osnovnu delatnost Instituta  čine naučna i stručna istraživanja i primena 

rezultata tih istraživanja. 

Rezultati istraživanja prikazuju se u opštevažećoj pisanoj formi u skladu 

sa Zakonom o naučnoistraživačkoj delatnosti, Pravilnikom o radu Naučnog veća, 

Pravilnikom o sticanju naučnih i istraživačkih zvanja, kao i ovim Pravilnikom. 

 

Član 5. 

 

Pravilnikom o organizaciji i sistematizaciji radnih poslova utvrđuju se 

radna mesta na koja se ne može rasporediti radnik bez odgovarajućeg stručnog 

zvanja. 



Sticanje stručnog  zvanja obavezno je za sve radnike Instituta sa 

visokom stručnom spremom osim za pomoćno osoblje. 

Radnici sa visokom stručnom spremom koji se ne biraju u zvanje, 

ukoliko žele da budu izabrani u stručno zvanje, mogu da podnesu zahtev za izbor 

u stručno zvanje. 

 

II. STRUČNA ZVANJA I KRITERIJUMI ZA STICANJE 

STRUČNIH ZVANJA 

 

Član 6 

 

U zavisnosti od postignutih rezultata u naučnoistraživačkom radu, 

radnik visoke stručne spreme može steći sledeće stručno zvanje: 

Zvanje 

1. Stručni savetnik 

2. Viši stručni saradnik 

3. Stručni saradnik 

 

Član 7. 

 

Ispunjenost uslova za sticanje određenih stručnih zvanja vrednuje se 

prema vrednosti indikatora (koeficijenta M) i tabele koja je data u prilogu kao 

sastavni deo ovog Pravilnika.  

Ukupne vrednosti koeficijenta M za sticanje pojedinih stručnih zvanja 

su: 

 

1. Stručni savetnik 

M10+M20+M30+M40+M50+M60+M80+M90 

M80 – najmanje 10 

M20+M30+M50+M60 – najmanje 10 

Ukupno Muk= 40 

 

  

2. Viši stručni saradnik 

M10+M20+M30+M40+M50+M60+M80+M90 

M80 – najmanje 6 

M20+M30+M50+M60 – najmanje 8 

Ukupno Muk= 30 

 



 

3. Stručni saradnik 

M10+M20+M30+M40+M50+M60+M80+M90 

M80 – najmanje 3 

M20+M30+M50+M60 – najmanje 5 

Ukupno Muk= 15 

 

Za kandidate koji prvi put stiču zvanje neophodan je ukupan broj 

vrednosti koeficijenta  M koji se traži za određeno zvanje. 

Za reizbor u zvanje, kandidat je obavezan da u periodu od prethodnog 

izbora ostvari najmanje polovinu od kvantitativnog minimuma 

naučnoistraživačkih rezultata potrebnih za izbor u to zvanje. 

Za kategoriju M80 obavezna je revizija ili stručno mišljenje 

kompetentnog lica. 

Za izbor u stručna zvanja vrednuju se radovi iz delatnosti Instituta, 

odnosno delatnosti kojom se kandidat bavi, o čemu procenu daje Komisija za 

pisanje referata o izboru. 

Svi uslovi na osnovu kojih su stečeni bodovi u smislu ovog člana ne 

mogu se prenositi u naredno zvanje (važe za jedno izborno zvanje). 

 

Član 8. 
 

Izbor u stručno zvanje traje: 

- 5 godina u zvanju stručni savetnik  

- 5 godina u zvanju viši stručni saradnik 

- 5 godina u zvanju stručni saradnik 

 

Rok trajanja izbora u stručno zvanje miruje u slučaju porodiljskog 

odsustva, vojne vežbe, služenja vojnog roka i neprekidnog bolovanja dužeg od 

godinu dana. 

 

III. POSTUPAK I ODLUČIVANJE O STICANJU STRUČNIH 

ZVANJA 

 

Član 9. 
 

Postupak za izbor radnika u stručna zvanja pokreće sam radnik, šest 

meseci pre isteka zvanja, na osnovu zahteva sekretaru Naučnog veća u smislu 

člana 10. 



Član 10. 
 

Radnik je dužan da za sticanje stručnog zvanja sekretaru Naučnog veća 

dostavi sledeću dokumentaciju: 

 

1. Pismeni zahtev, koji treba da sadrži sledeće podatke: 

- Biografiju 

- Kretanje u službi 

- Da li radnik poseduje stručno zvanje i koje (naziv zvanja i kada je 

izabran u to zvanje), 

- Naziv stručnog zvanja u koje radnik želi da bude izabran. 

 

2. Spisak naučnih i stručnih radova koji treba da sadrži: 

- tačan naziv (naslov) svakog rada 

- kada je rad završen ili objavljen 

- gde je rad objavljen 

- imena svih učesnika u navedenom radu po redosledu 

- podatak gde se radovi nalaze, odnosno materijalne dokaze o njima, 

a objavljene radove da dostavi. 

 

Član 11. 

 

Predsednik Naučnog veća saziva sednicu Naučnog veća. 

U slučaju odsutnosti predsednika Naučnog veća, Naučno veće može 

zakazati zamenik predsednika Naučnog veća ili najstariji po godinama član 

Naučnog veća. 

Poziv za sednicu sa predlogom dnevnog reda i odgovarajućim 

materijalom dostavlja se članovima Naučnog veća najmanje na tri dana, pre dana 

za koji je sednica zakazana, a u hitnim slučajevima i u kraćem roku. 

U opravdanim slučajevima i u slučaju sprečenosti dolaska na sednicu, 

član Naučnog veća može se pismenim putem, faks ili E-mail porukom izjasniti 

sa predloženim dnevnim redom i odlukama koje će se doneti na zakazanoj 

sednici. 

 

Član 12. 
 

Naučno veće bira Komisiju za pisanje referata od dva člana vodeći 

računa da članovi Komisije pripadaju istoj ili srodnoj oblasti istraživanja i da su 

u istom ili višem zvanju od traženog.  



Sekretar Naučnog veća materijale o izboru u odgovarajuće stručno 

zvanje dostavlja Komisiji za pisanje referata. 

 

Član 13. 

 

Komisija definitivno utvrđuje ukupne vrednosti koeficijenta M iz člana 

7. ovog Pravilnika. 

 Na predlog Komisije za pisanje referata, Naučno veće donosi odluku o 

sticanju stručnog zvanja. 

 Naučno veće donosi odluku prostom većinom od ukupnog broja 

prisutnih članova (pod uslovom da je kvorum obezbeđen). 

 

Član 14. 
 

Radnici iz proizvodnih i drugih preduzeća koji su zasnovali radni 

odnos, i raspređeni su na predlog direktora na odgovarajuća radna mesta, dužni 

su da u roku od 3 godine od momenta dolaska u Institut potvrde izbor u zvanje. 

Ukoliko u tom periodu radnici ne potvrde zvanje koje je predviđeno za 

radno mesto na koje su dolaskom raspoređeni, raspoređuju se na poslove i radne 

zadatke koji odgovaraju nižem izbornom zvanju. 

Radnici iz proizvodnih i drugih preduzeća koji zasnivaju radni odnos u 

Institutu ne mogu biti raspoređeni u najviše stručno zvanje. 

 

Član 15. 

 

Izboru ne podleže radnik koji je pet godina pred penzijom. 

 

IV. ZAŠTITA PRAVA 

 

Član 16. 

 

Radnik koji je nazadovoljan odlukom Naučnog veća ima pravo 

prigovora Upravnom odboru Instituta u roku od 15 dana od dana uručenja 

odluke. 

Radi rešavanja spornog slučaja Upravni odbor će formirati komisiju od 

3 člana, koju sačinjavaju naučni i stručni radnici koji moraju imati najmanje isto 

stručno zvanje kao i radnik koji je podneo prigovor. Komisija će o spornom 

slučaju sačiniti izveštaj o opravdanosti prigovora radnika. 

 



 
 

 

 

 

     

 

 



PRILOG 

 

TABELA: Vrsta i kvantifikacija naučnoistraživačkih rezultata 

 

Naziv grupe 
Oznaka 

grupe 
Vrsta rezultata M Vrednost 

Monografije, 

monografske 

studije, 

tematski 

zbornici, 

leksikografske 

i kartografske 

publikacije 

meĎunarodnog 

značaja 

M10 

Istaknuta monografija 

međunarodnog značaja 
M11 15 

Monografija međunarodnog 

značaja 
M12 10 

Monografska studija/poglavlje u 

knjizi ili rad u tematskom 

zborniku vodećeg 

međunarodnog značaja 

M13 6 

Monografska studija/poglavlje u 

knjizi M12 ili rad u tematskom 

zborniku međunarodnog značaja 

M14 4 

Leksikografska jedinica ili karta 

u naučnoj publikaciji vodećeg 

međunarodnog značaja 

M15 3 

Leksikografska jedinica ili karta 

u publikaciji međunarodnog 

značaja 

M16 2 

Uređivanje naučne monografije 

ili tematskog zbornika vodećeg 

međunarodnog značaja 

M17 3 

Uređivanje naučne monografije, 

tematskog zbornika, 

leksikografske ili kartografske 

publikacije međunarodnog 

značaja 

M18 2 

Radovi 

objavljeni u 

naučnim 

časopisima 

meĎunarodnog 

značaja 

M20 

Rad u vrhunskom 

međunarodnom časopisu 
M21 8 

Rad u istaknutom 

međunarodnom časopisu 
M22 5 

Rad u međunarodnom časopisu M23 3 

Rad u časopisu međunarodnog 

značaja verifikovanog 
M24 3 



posebnom odlukom 

Naučna kritika i polemika u 

istaknutom međunarodnom 

časopisu 

M25 1,5 

Naučna kritika i polemika u 

međunarodnom časopisu 
M26 1 

Uređivanje istaknutog 

međunarodnog naučnog 

časopisa na god. nivou (gost 

urednik) 

M27 3 

Uređivanje međunarodnog 

naučnog časopisa 
M28 2 

Zbornici 

meĎunarodnih 

naučnih 

skupova 

M30 

Predavanje po pozivu sa 

međunarodnog skupa štampano 

u celini (neophodno pozivno 

pismo) 

M31 3 

Predavanje po pozivu sa 

međunarodnog skupa štampano 

u izvodu 

M32 1,5 

Saopštenje sa međunarodnog 

skupa štampano u celini 
M33 1 

Saopštenje sa međunarodnog 

skupa štampano u izvodu 
M34 0,5 

Autorizovana diskusija sa 

međunarodnog skupa 
M35 0,3 

Uređivanje zbornika saopštenja 

međunarodnog naučnog skupa 
M36 1 

Nacionalne 

monografije, 

tematski 

zbornici, 

leksikografske 

i kartografske 

publikacije 

nacionalnog 

značaja; 

naučni prevodi 

i kritička 

M40 

Istaknuta monografija 

nacionalnog značaja 
M41 7 

Monografija nacionalnog 

značaja, monografsko izdanje 

građe, prevod izvornog teksta u 

obliku monografije (samo za 

stare jezike) 

M42 5 

Monografska bibliografska 

publikacija 
M43 3 

Poglavlje u knjizi M41 ili rad u 

istaknutom tematskom zborniku 
M44 2 



izdanja graĎe, 

bibliografske 

publikacije 

vodećeg nacionalnog značaja, 

prevod izvornog teksta u obliku 

studije, poglavlja ili članka, 

prevod ili stručna redakcija 

prevoda naučne monografske 

knjige (samo za stare jezike) 

Poglavlje u knjizi M42 ili rad u 

tematskom zborniku 

nacionalnog značaja 

M45 1,5 

Leksikografska jedinica u 

naučnoj publikaciji vodećeg 

nacionalnog značaja, karta u 

naučnoj publikaciji nacionalnog 

značaja, izdanje građe u naučnoj 

publikaciji 

M46 1 

Leksikografska jedinica u 

naučnoj publikaciji nacionalnog 

značaja 

M47 0,5 

Uređivanje naučne monografije, 

tematskog zbornika, 

leksikografske ili kartografske 

publikacije vodećeg 

nacionalnog značaja 

M48 2 

Uređivanje naučne monografije, 

tematskog zbornika, 

leksikografske ili kartografske 

publikacije nacionalnog značaja 

M49 1 

Časopisi 

nacionalnog 

značaja 

M50 

Rad u vodećem časopisu 

nacionalnog značaja 
M51 2 

Rad u časopisu nacionalnog 

značaja 
M52 1,5 

Rad u naučnom časopisu M53 1 

Uređivanje vodećeg naučnog 

časopisa nacionalnog značaja 

(na godišnjem nivou) 

M54 2 

Uređivanje naučnog časopisa 

nacionalnog značaja (na 

godišnjem nivou) 

M55 1 



Zbornici 

skupova 

nacionalnog 

značaja 

M60 

Predavanje po pozivu sa skupa 

nacionalnog značaja štampano u 

celini 

M61 1,5 

Predavanje po pozivu sa skupa 

nacionalnog značaja štampano u 

izvodu 

M62 1 

Saopštenje sa skupa 

nacionalnog značaja štampano u 

celini 

M63 0,5 

Saopštenje sa skupa 

nacionalnog značaja štampano u 

izvodu 

M64 0,2 

Uređivanje zbornika saopštenja 

skupa nacionalnog značaja 
M65 1 

Tehnička i 

razvojna 

rešenja 

M80 

Novi proizvod ili tehnologija 

uvedeni u proizvodnju, priznat 

programski sistem, priznate 

nove genetske probe na 

međunarodnom nivou (uz 

dokaz), novo prihvaćeno rešenje 

problema u oblasti 

makroekonomskog, socijalnog i 

problema održivog prostornog 

razvoja recenzovano i 

prihvaćeno na međunarodnom 

nivou (uz dokaz) 

M81 8 

Nova proizvodna linija, novi 

materijal, industrijski prototip, 

novo prihvaćeno rešenje 

problema u oblasti 

makroekonomskog, socijalnog i 

problema održivog prostornog 

razvoja uvedeni u proizvodnju 

(uz dokaz) 

M82 6 

Novo laboratorijsko postrojenje, 

novo eksperimentalno 

postrojenje, novi tehnološki 

postupak (uz dokaz) 

M83 4 

Bitno poboljšan postojeći M84 3 



proizvod ili tehnologija (uz 

dokaz) novo rešenje problema u 

oblasti mikroekonomskog, 

socijalnog i problema održivog 

prostornog razvoja recenzovano 

i prihvaćeno na nacionalnom 

nivou (uz dokaz) 

Prototip, nova metoda, softver, 

standardizovan ili atestiran 

instrument, nova genska proba, 

mikroorganizmi (uz dokaz) 

M85 2 

Kritička evaluacija podataka, 

baza podataka, prikazani 

detaljno kao deo međunarodnih 

projekata, publikovani kao 

interne publikacije ili prikazani 

na Internetu 

M86 2 

Projekti MNTR M87 1 

Projekti NIP M88 
Rukovodilac    2 

Učesnici          1 

Glavni projekti M89 
Rukovodilac    3 

Ruk.tem.obl.    2 

Učesnici          1 

Podprojekti M810 
Rukovodilac  1,5 

Učesnici          1 

Tehnički projekti M811 1 

Elaborati M812 1 

Studije i investicioni programi M813 2 

Izveštaji M814 0,2 

Atesti M815 0,5 

Ekspertize M816 1 

Patenti, 

autorske 

izložbe, testovi 

M90 

Realizovani patent, soj, sorta, ili 

rasa, arhitektonsko, građevinsko 

ili urbanističko autorsko delo na 

međunarodnom nivou 

M91 10 

Realizovani patent, soj, sorta ili 

rasa, arhitektonsko, građevinsko 

ili urbanističko  autorsko delo 

M92 8 

Autorska izložba sa katalogom 

uz naučnu recenziju 
M93 3 

 


